Chamada do embaixador russo ao Parlamento para
explicar a morte de Navalny
Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os peticionários apelam a que a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Portuguesas da Assembleia da República, no âmbito das suas competências

("Pronunciar-se sobre as questões relativas às matérias do âmbito da política externa"),

convoque

Mikhail Kamynin, embaixador da Rússia em Lisboa para que este explique todas as

circunstâncias que provocaram a morte a Alexei Anatolyevich Navalny e com essas

informações e mais que cheguem a esta comissão esta possa produzir uma

recomendação de ação ao governo português.